
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성복지

단위: 여성사회참여지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 72,885,350 65,925,866 6,959,484

국 35,184,481 32,486,466 2,698,015

기 891,233 895,148 △3,915

도 21,089,733 17,626,724 3,463,009

시 15,719,903 14,917,528 802,375

여성복지 2,571,876 2,574,573 △2,697

국 645,243 630,913 14,330

기 563,328 567,243 △3,915

도 282,799 265,625 17,174

시 1,080,506 1,110,792 △30,286

여성사회참여지원 364,920 368,239 △3,319

국 208,165 208,165 0

도 32,264 32,264 0

시 124,491 127,810 △3,319

여성행사및교육비지원 11,041 14,360 △3,319

201 일반운영비 1,141 1,960 △819

01 사무관리비 1,141 1,960 △819

▣집행잔액 △819 0 △819-819,000원

301 일반보상금 1,900 4,400 △2,500

09 행사실비보상금 1,900 4,400 △2,500

▣집행잔액 △2,500 0 △2,500-2,500,000원

여성능력개발 683,322 662,547 20,775

국 331,747 319,747 12,000

기 14,400 9,600 4,800

도 32,226 30,126 2,100

시 304,949 303,074 1,875

여성인력개발 229,775 230,000 △225

201 일반운영비 2,775 3,000 △225

01 사무관리비 2,775 3,000 △225

▣집행잔액 △225 0 △225-225,000원

경력단절여성 취업지원 435,547 420,547 15,000

국 331,747 319,747 12,000

도 30,426 28,926 1,500

시 73,374 71,874 1,500

307 민간이전 435,547 420,547 15,000

국 331,747 319,747 12,000

도 30,426 28,926 1,500

시 73,374 71,874 1,500

11 사회복지사업보조 435,547 420,547 15,000

▣경력단절여성 취업지원 435,547 420,547 15,000경정435,547,000원

국 331,747 319,747 12,000

도 30,426 28,926 1,500

시 73,374 71,874 1,500

결혼이민여성인턴운영 18,000 12,000 6,000



부서: 여성가족과

정책: 여성복지

단위: 여성능력개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 14,400 9,600 4,800

도 1,800 1,200 600

시 1,800 1,200 600

307 민간이전 18,000 12,000 6,000

기 14,400 9,600 4,800

도 1,800 1,200 600

시 1,800 1,200 600

11 사회복지사업보조 18,000 12,000 6,000

▣결혼이민여성 인턴 지원 18,000 12,000 6,000경정18,000,000원

기 14,400 9,600 4,800

도 1,800 1,200 600

시 1,800 1,200 600

한부모가족지원 683,307 695,940 △12,633

기 253,544 253,544 0

도 97,028 84,044 12,984

시 332,735 358,352 △25,617

한부모가족 자녀양육비 등 지원 306,850 306,850 0

기 245,480 245,480 0

도 30,685 18,411 12,274

시 30,685 42,959 △12,274

301 일반보상금 306,850 306,850 0

기 245,480 245,480 0

도 30,685 18,411 12,274

시 30,685 42,959 △12,274

01 사회보장적수혜금 306,850 306,850 0

▣한부모가족 아동양육비 등 지원

306,850 306,850 0경정306,850,000원

기 245,480 245,480 0

도 30,685 18,411 12,274

시 30,685 42,959 △12,274

한부모가정지원 147,250 162,250 △15,000

301 일반보상금 147,250 162,250 △15,000

01 사회보장적수혜금 147,250 162,250 △15,000

▣집행잔액 △15,000 0 △15,000-15,000,000원

미혼모가족 자활지원 21,927 19,560 2,367

도 6,578 5,868 710

시 15,349 13,692 1,657

301 일반보상금 21,927 19,560 2,367

도 6,578 5,868 710

시 15,349 13,692 1,657

01 사회보장적수혜금 21,927 19,560 2,367

▣미혼모자녀 생활보조비 지원

16,767 14,400 2,367경정16,767,000원

도 5,030 4,320 710

시 11,737 10,080 1,657

여성권익증진 300,832 294,602 6,230



부서: 여성가족과

정책: 여성복지

단위: 여성권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 105,331 103,001 2,330

기 38,623 38,623 0

도 56,589 54,639 1,950

시 100,289 98,339 1,950

가정폭력 방지 및 피해자 지원 164,042 161,712 2,330

국 102,933 100,603 2,330

도 27,003 27,003 0

시 34,106 34,106 0

307 민간이전 115,562 113,232 2,330

국 78,693 76,363 2,330

도 15,603 15,603 0

시 21,266 21,266 0

11 사회복지사업보조 115,562 113,232 2,330

▣가정폭력피해자 보호시설 비수급자 생계비

9,000 6,670 2,330경정9,000,000원

국 9,000 6,670 2,330

여성복지시설 종사자 수당 17,550 13,650 3,900

도 8,775 6,825 1,950

시 8,775 6,825 1,950

307 민간이전 17,550 13,650 3,900

도 8,775 6,825 1,950

시 8,775 6,825 1,950

11 사회복지사업보조 17,550 13,650 3,900

▣여성복지시설 종사자 수당 17,550 13,650 3,900경정17,550,000원

도 8,775 6,825 1,950

시 8,775 6,825 1,950

다문화가족지원 456,383 474,333 △17,950

기 230,503 239,218 △8,715

도 47,636 48,756 △1,120

시 178,244 186,359 △8,115

다문화가족복지지원 85,894 91,394 △5,500

도 11,500 11,500 0

시 74,394 79,894 △5,500

101 인건비 37,714 42,714 △5,000

04 기간제근로자등보수 37,714 42,714 △5,000

▣집행잔액 △5,000 0 △5,000-5,000,000원

201 일반운영비 1,480 1,980 △500

01 사무관리비 1,480 1,980 △500

▣집행잔액 △500 0 △500-500,000원

다문화가족지원센터 운영지원 240,320 252,770 △12,450

기 165,984 174,699 △8,715

도 21,341 22,461 △1,120

시 52,995 55,610 △2,615

307 민간이전 240,320 252,770 △12,450

기 165,984 174,699 △8,715

도 21,341 22,461 △1,120



부서: 여성가족과

정책: 여성복지

단위: 다문화가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 52,995 55,610 △2,615

10 사회복지시설법정운영비보조 237,120 249,570 △12,450

▣다문화가족지원센터 운영 237,120 249,570 △12,450경정237,120,000원

기 165,984 174,699 △8,715

도 21,341 22,461 △1,120

시 49,795 52,410 △2,615

결혼이민자 사회참여지원 83,112 78,912 4,200

기 26,258 26,258 0

도 17,056 15,796 1,260

시 39,798 36,858 2,940

여성결혼이민자 원어민 강사수당 지원 33,600 29,400 4,200

도 10,080 8,820 1,260

시 23,520 20,580 2,940

201 일반운영비 33,600 29,400 4,200

도 10,080 8,820 1,260

시 23,520 20,580 2,940

01 사무관리비 33,600 29,400 4,200

▣강사수당 33,600 29,400 4,200경정33,600,000원

도 10,080 8,820 1,260

시 23,520 20,580 2,940

청소년복지 1,225,985 1,238,464 △12,479

국 17,600 17,600 0

기 298,825 298,825 0

도 92,522 92,522 0

시 817,038 829,517 △12,479

청소년 육성 1,225,985 1,238,464 △12,479

국 17,600 17,600 0

기 298,825 298,825 0

도 92,522 92,522 0

시 817,038 829,517 △12,479

청소년동반자프로그램운영 97,926 107,426 △9,500

기 47,955 47,955 0

도 23,978 23,978 0

시 25,993 35,493 △9,500

101 인건비 91,506 101,006 △9,500

기 44,745 44,745 0

도 22,373 22,373 0

시 24,388 33,888 △9,500

04 기간제근로자등보수 91,506 101,006 △9,500

▣청소년동반자 프로그램 인건비(4대의무 보험

료 포함) 91,506 101,006 △9,500경정91,506,000원

기 44,745 44,745 0

도 22,373 22,373 0

시 24,388 33,888 △9,500

청소년지도위원지원 3,100 5,100 △2,000

301 일반보상금 1,600 3,600 △2,000



부서: 여성가족과

정책: 청소년복지

단위: 청소년 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 600 2,600 △2,000

▣집행잔액 △2,000 0 △2,000-2,000,000원

청소년문화의 집 운영 312,145 313,124 △979

309 전출금 164,021 165,000 △979

01 공사ㆍ공단경상전출금 164,021 165,000 △979

▣집행잔액 △979 0 △979-979,000원

학교밖 청소년 지원 67,000 67,000 0

기 46,900 46,900 0

시 20,100 20,100 0

101 인건비 36,800 48,000 △11,200

기 25,760 33,600 △7,840

시 11,040 14,400 △3,360

04 기간제근로자등보수 36,800 48,000 △11,200

▣학업중단청소년 자립 및 학습지원 36,800 48,000 △11,200

◎팀원 11,600 22,800 △11,200경정11,600,000원

기 8,120 15,960 △7,840

시 3,480 6,840 △3,360

201 일반운영비 19,190 15,740 3,450

기 13,433 11,018 2,415

시 5,757 4,722 1,035

01 사무관리비 2,000 1,210 790

▣일반수용비 2,000 1,210 790경정2,000,000원

기 1,400 847 553

시 600 363 237

03 행사운영비 17,190 14,530 2,660

▣학교 밖 청소년 지원사업 행사 운영

17,190 14,530 2,660경정17,190,000원

기 12,033 10,171 1,862

시 5,157 4,359 798

301 일반보상금 4,310 3,260 1,050

기 3,017 2,282 735

시 1,293 978 315

09 행사실비보상금 4,310 3,260 1,050

▣학교 밖 청소년 지원사업 참여자 실비보상

4,310 3,260 1,050경정4,310,000원

기 3,017 2,282 735

시 1,293 978 315

405 자산취득비 6,700 0 6,700

기 4,690 0 4,690

시 2,010 0 2,010

01 자산및물품취득비 6,700 0 6,700

▣모래놀이 치료 세팅 물품구입 6,700 0 6,7006,700,000원

기 4,690 0 4,690

시 2,010 0 2,010

영유아복지 68,749,343 61,774,683 6,974,660



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 34,521,638 31,837,953 2,683,685

도 20,713,412 17,267,577 3,445,835

시 13,514,293 12,669,153 845,140

보육서비스 기반 확충 68,749,343 61,774,683 6,974,660

국 34,521,638 31,837,953 2,683,685

도 20,713,412 17,267,577 3,445,835

시 13,514,293 12,669,153 845,140

보육돌봄서비스(종사자인건비) 3,581,532 3,380,352 201,180

국 1,780,141 1,679,551 100,590

도 722,682 682,446 40,236

시 1,078,709 1,018,355 60,354

307 민간이전 3,581,532 3,380,352 201,180

국 1,780,141 1,679,551 100,590

도 722,682 682,446 40,236

시 1,078,709 1,018,355 60,354

11 사회복지사업보조 3,581,532 3,380,352 201,180

▣보육시설 종사자 인건비(4대 의무 보험료 포

함) 3,339,544 3,359,102 △19,558경정3,339,544,000원

국 1,669,772 1,679,551 △9,779

도 667,909 671,821 △3,912

시 1,001,863 1,007,730 △5,867

▣보육교사 지원 220,738 0 220,738220,738,000원

국 110,369 0 110,369

도 44,148 0 44,148

시 66,221 0 66,221

영유아보육료지원 44,500,797 40,098,040 4,402,757

국 20,930,980 19,892,988 1,037,992

도 16,805,200 13,773,335 3,031,865

시 6,764,617 6,431,717 332,900

307 민간이전 44,500,797 40,098,040 4,402,757

국 20,930,980 19,892,988 1,037,992

도 16,805,200 13,773,335 3,031,865

시 6,764,617 6,431,717 332,900

05 민간위탁금 44,500,797 40,098,040 4,402,757

▣영·유아 보육료 지원 32,201,508 30,604,597 1,596,911경정32,201,508,000원

국 20,930,980 19,892,988 1,037,992

도 4,508,211 4,284,644 223,567

시 6,762,317 6,426,965 335,352

▣어린이집(3세 누리과정)보육료 지원(교육재정

부담금) 4,032,833 3,032,833 1,000,000경정4,032,833,000원

도 4,032,833 3,032,833 1,000,000

▣어린이집(4~5세 누리과정)보육료 지원(교육재

정부담금) 8,258,790 6,444,770 1,814,020경정8,258,790,000원

도 8,258,790 6,444,770 1,814,020

▣비장애아 방과후 보육료 지원(교육재정부담금

) 7,666 15,840 △8,174경정7,666,000원

도 5,366 11,088 △5,722

시 2,300 4,752 △2,452



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시설 미이용아동 양육 지원 15,851,542 14,146,806 1,704,736

국 10,303,502 9,195,424 1,108,078

도 2,219,216 1,980,553 238,663

시 3,328,824 2,970,829 357,995

301 일반보상금 15,851,542 14,146,806 1,704,736

국 10,303,502 9,195,424 1,108,078

도 2,219,216 1,980,553 238,663

시 3,328,824 2,970,829 357,995

01 사회보장적수혜금 15,851,542 14,146,806 1,704,736

▣시설미이용 아동 양육수당 지원(성립전)

15,851,542 14,146,806 1,704,736경정15,851,542,000원

국 10,303,502 9,195,424 1,108,078

도 2,219,216 1,980,553 238,663

시 3,328,824 2,970,829 357,995

민간보육시설난방연료비 62,500 67,000 △4,500

도 25,000 26,800 △1,800

시 37,500 40,200 △2,700

307 민간이전 62,500 67,000 △4,500

도 25,000 26,800 △1,800

시 37,500 40,200 △2,700

11 사회복지사업보조 62,500 67,000 △4,500

▣민간보육시설 난방연료비 62,500 67,000 △4,500경정62,500,000원

도 25,000 26,800 △1,800

시 37,500 40,200 △2,700

보육교사 처우개선비 686,400 656,400 30,000

도 205,920 196,920 9,000

시 480,480 459,480 21,000

307 민간이전 686,400 656,400 30,000

도 205,920 196,920 9,000

시 480,480 459,480 21,000

11 사회복지사업보조 686,400 656,400 30,000

▣보육교사 처우개선비 686,400 656,400 30,000경정686,400,000원

도 205,920 196,920 9,000

시 480,480 459,480 21,000

보육교사 처우개선 229,440 216,000 13,440

307 민간이전 229,440 216,000 13,440

11 사회복지사업보조 229,440 216,000 13,440

▣보육교사 처우개선 229,440 216,000 13,440경정20,000원*956명*12월

보육시설및종사자지원 203,030 192,950 10,080

307 민간이전 203,030 192,950 10,080

11 사회복지사업보조 203,030 192,950 10,080

▣민간보육교사 장기근속수당

58,080 48,000 10,080경정40,000원*121명*12월

보육사업운영 7,730 11,730 △4,000



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,730 10,730 △4,000

01 사무관리비 6,730 10,730 △4,000

▣집행잔액 △4,000 0 △4,000-4,000,000원

시립어린이집 이전신축 682,360 333,000 349,360

국 251,460 0 251,460

도 100,584 0 100,584

시 330,316 333,000 △2,684

401 시설비및부대비 133,000 283,000 △150,000

01 시설비 133,000 283,000 △150,000

▣시립 수양어린이집 이전 신축

123,000 273,000 △150,000경정123,000,000원

402 민간자본이전 502,920 0 502,920

국 251,460 0 251,460

도 100,584 0 100,584

시 150,876 0 150,876

02 민간대행사업비 502,920 0 502,920

▣장평어린이집 이전 신축 502,920 0 502,920502,920,000원

국 251,460 0 251,460

도 100,584 0 100,584

시 150,876 0 150,876

405 자산취득비 46,440 50,000 △3,560

01 자산및물품취득비 46,440 50,000 △3,560

▣집행잔액 △3,560 0 △3,560-3,560,000원

공공형민간어린이집 지원 171,920 142,564 29,356

국 85,960 71,287 14,673

도 34,384 28,505 5,879

시 51,576 42,772 8,804

307 민간이전 171,920 142,564 29,356

국 85,960 71,287 14,673

도 34,384 28,505 5,879

시 51,576 42,772 8,804

11 사회복지사업보조 171,920 142,564 29,356

▣공공형민간어린이집 지원 171,920 142,564 29,356경정171,920,000원

국 85,960 71,287 14,673

도 34,384 28,505 5,879

시 51,576 42,772 8,804

민간보육시설 취사부 인건비 지원 196,867 296,400 △99,533

도 59,060 88,920 △29,860

시 137,807 207,480 △69,673

307 민간이전 196,867 296,400 △99,533

도 59,060 88,920 △29,860

시 137,807 207,480 △69,673

11 사회복지사업보조 196,867 296,400 △99,533

▣민간보육시설 취사부 인건비 지원

196,867 296,400 △99,533경정196,867,000원



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 59,060 88,920 △29,860

시 137,807 207,480 △69,673

어린이집 CCTV설치 지원 341,784 0 341,784

국 170,892 0 170,892

도 51,268 0 51,268

시 119,624 0 119,624

307 민간이전 341,784 0 341,784

국 170,892 0 170,892

도 51,268 0 51,268

시 119,624 0 119,624

11 사회복지사업보조 341,784 0 341,784

▣어린이집 CCTV설치 지원 341,784 0 341,784341,784,000원

국 170,892 0 170,892

도 51,268 0 51,268

시 119,624 0 119,624


